Lo mercore santo si uien la sera ad hore 23 et si dica li 7 psalmi cum le litanie: poi si faccia la disciplina ordinaria: et poi le oration solite:

La zobia sancta si uien la matina: et si dica li septe salmi senza gloria patri: ma in loco di la gloria si dica Respice quesumus domine super etc. non si conta le litanie: et si sta a la messa: et si fa la comunion a tutti la matina. Item subito da poi disnare si uien tutti et si fa la lotion di li piedi ali poueri tutti presenti tutti i fratelli cum le cerimonie solite: Legendo lo euangelo sentito de la zobia: li gubernatori soli debano lauare li piedi ali poueri et sugarli: et basarli inzinochiati a capo discoperto: et facta dicta lotion si da licentia.

Item ad hore 23 si uien la ditta sera: se dice li 7 psalmi a soprascritto modo: senza litanie: poi si faccia la disciplina ordinariamente: et le oratione soprascripte: et poi si dia licentia.

Lo uenere sancto si uien dapoi la procession del domo: si dice lofficio de la croce: dapoi li 7 psalmi senza gloria patri: ma in loco di la gloria si dica Respice quesumus tutto: Poi le oration soprascripte de la pieta. Poi la disciplina si fa ordinaria: et in fine si canta il miserere cum il Respice soprascritto.

Item il primo governatore comincie poi inzenochiarsi et dimandar perdono a tutti: et poi il secundo: et cossi il terzo: Poi tutta la compagnia ad uno ad uno secundo il nostro solito.

Il sabato Sancto non si uien:

La domenica di pasqua de la resurrection Sancta la comunione ogniuno a la parrochia soa: ciascuno uegni et si dica lofficio nostro ordinariamente et solennemente.

[Atto costitutivo della compagnia]

Al nome de la santissima e indiuidua Trinita, Padre figliolo et Spirito Santo. Et de la gloriosissima madre de Dio semper Uergine Maria et de lo Ecc.<sup>mo</sup> et pretiosissimo aduocato Sancto Hieronymo sotto il qual santo e et sarà fondata questa deuota compagnia et de tutta la corte celeste del Paradiso.

Pigliando adonque le parole del Spirito Sancto Et parola per bocca de Mala-

<sup>1</sup> Il presente manoscritto non fa uso dell'accento, nè dell'apostrofo. - La punteggiatura segue regole proprie e non costanti. - Si hanno alcuni latinismi: es. la ti seguito da vocale = z.

- Non esiste la 'v'; al suo posto si usa la 'u'.
- L'uso delle doppie non è costante: così il modo di scrivere una parola: es. guernatori, gubernatori, gouernadori.
- Spesso abbiamo la ch anche dinanzi alle vocali a, o, u.
- Si avverte pure l'influsso del dialetto veneto su alcune parole.
- La preposizione a e gli articoli spesso sono uniti alla parola successiva.
- La congiunzione 'e' porta la 't' = 'et'.

chia profeta et dice Declina a malo et fac bonum, et uol dire partite dal male e fa il bene.

[Secondo questo principio alcune persone devote ritenendosi ispirate dallo Spirito Santo deliberarono di prendere una forma di vita, come hanno fatto molti santi secondo questi tre gradi di vita: 1° vita contemplativa mediante devote e sante meditazioni; 2° vita attiva per sovvenire alle necessità del prossimo; 3° vita morale per ordinare se stessi ad una vita onesta.

Fatto questo proposito iniziamo invocando il nome di Dio, della Madonna e di tutta la corte celeste: così si costituì il 23-11-1494 la compagnia o fraternità di S. Girolamo. Si riunirono dette persone per provvedere alla stesura degli statuti per il buon ordine della Compagnia e per aiutare i fratelli a conseguire il fine della giustizia in terra e premio eterno in cielo.

Stabilirono che nella compagnia vi fossero degli uffici e degli ufficiali per il buon servizio e attività della stessa compagnia e per aiutare i fratelli nella osservanza degli statuti, osservanza che non lega sotto pena di peccato, salvo quando sia fatto per disprezzo].

Cap. I: *Dela honestade et boni costumi et de quelli che siano obligadi di fare et di non fare et di uiuer uirtuosamente Lassadi li uicij et pigliar le uertu: et questo e il fundamento di nostra Compagnia.*

«Qui Timet Deum Facet bona». La sancta scriptura dice che colui che teme dio fa molti beni. Et in uno altro loco dice: Quasi a facie colubri fuge peccatum: pertanto e a dire fugi el peccato quanto fugi el serpente.

Dauith propheta dice: Declina a malo et fac bonum. cioe lassa il male et fa il bene. In queste due parte si contiene tutto lacto de la uita Christiana morale: che non e altro che ordinar la uita sua a uiuer uirtuosamente schiuando el male et far il bene: Fugir i uitij et pigliar le uertu: et questa e una dele tre parte principale in che e fundata questa compagnia: et po uolendo particolarmente dichiarare come li nostri fratelli debiano uiuere, ordinarono in questo presente capitulo che qualunque e, o sera de questa compagnia non debia mai per nissun modo iocare. a nissun modo di ioco ne star a ueder iocare: a nessun modo non debiano biastemare per casone nissuna ne iurare per alcun modo: Debiano uiuer castamente et netamente: Et chi hano donna obserui el Santo matrimonio:

Ma al tempo dela comunione siano puri e sancti: Non debiano ire atauerna ex cepto in camino, o, in caso de necessita: Non debiano fare ne far fare arte non licita: Non faciano contracti non liciti ne far cossa che si cometta mortal peccato. Ma ognuno debia obseruare li comandamenti de dio et di la Sancta chiesa: Sia ciascaduno tenuto a uiuer cum ogni honestate et diuoti costumi come se appartiene a ogni bono cristiano acio che idio sia laudato et el proximo ne habi bono esemplo:

Cap. II: Anchora Siano tenuti li nostri fratelli a confessarsi una uolta al mese dal nostro Confessore eletto per la Compagnia, et li fratelli nostri non si possi confessar da altri che da lui proprio senza espressa licentia del dicto confessore, ouero de uno de padri gouernadori, et questo non manchi: Debiansi anchora tutti li fratelli comunicarsi dodese uolte alanno almeno. Saluo se legitimamente fussero impediti: Una fiada per ogni mese: la prima uolta per la pascha de la Resurrectione in la parochia sua: ma le altre uolte si debiano comunicar nela compagnia quando se delibera per li fratelli. Et perche el sacramento e uno cibo de

lacrima come dice. Yesu Cristo: per tanto alcuni che se sente auer gran fame de quello: et tanto tempo non pole aspettar, per che troppo se debiletariano: uogliamo che tali se possino comunicare et una fiada et doe de piu ala settimana secundo che pare conueniente aliguernatori li quali non siano resistenti ne contrari senza causa legitima a bona opera, ne sforzano chi piu non uole comunicare de una fiada al mese: Imperho che non sono equali li appetiti di tal cibo ne tutti hano la sua comodita come uoriano: bene ogniuno riguardi il bisogno per fatto suo, ne uno uituperi laltro cossi de quelli che sono più tardi: et piu spesso resguardi in si stessi che frutto fa la Comunione, zioe se diuenta humile, paziente, et uirtuoso che se alcuni se comunicano spesso, o, una fiada al mese et non se fano migliori nele uirtu tali toleno el cibo el quale non li da nutrimento, et a tali poco zoua comunicarsi, Et se alcuni se trouassero non fare tal frutto ma andasseno dritto a uno uiuere de stampa ne la comunione tali li gouernatori habiano mente, et qualche fiada non li lassi comunicare. Et se anchora non se emendano li priuano per uno anno:

Anchora ordinamo che non sia licito ad alcuno de nostri fratelli ne mangiar ne bere in la Compagnia per che questo scandaliza troppo quelli chel sano, et cresce la infamia che se consuma la roba de la compagnia.

Anchora ordinamo in tutte le nostre Tornate quando Siano nel oratorio ale oratione nel tempo del officio nessuno fauelli senza licentia deli gouernatori, et li gouernatori non diano de facili licentia acioche el tempo dela oratione non diuenti tempo di mormoratione: ma se alcuna cosa uolesse alcuno dire prima quella bona examinata leuasi dritto et dica laudato sia dio e di nostra licentia, et se li gouernatori gli danno licentia fauelli, altramente non, et ponganosi asedere et stia in silentio.

Cap. III: Anchora ordinamo che ciascaduno di fratelli sia obligato adegunare ogni uenerdi ariuerentia dela passion del Signore nostro yesu Cristo, etiam ciascaduno sia obligato adegunare le uigilie del padre nostro Sancto Hieronymo et simelmente tute le uigilie et diuini comandamenti dela Sancta chiesa.

Anchora ordinamo che ciascaduno sia obligato adire ogni matina quando sia leua da dormire uno pater nostro et una Aue Maria cum gloria patri et F.

Et questo medesimo facia quando ua a mensa et simile quando si leua, et ogni di una uolta ciascaduno dica, sette pater nostri et sette aue Marie ariuerentia dele sette hore canonice et ogni sera quando andara adormire dica uno pater nostro et la Aue Maria, el credo et salue Regina siando inzenochiato, et non andagando ne siando nel letto:

Anchora sia obligato ciascaduno udire ogni di la messa et non potendo saltem ueda leuare el Corpo de Cristo, et se diletta de pensar dela passione de Cristo et spiritualmente se comunichi cum lo sacerdote, pregando Dio che ge doni tal gratia qual dona ali sacerdoti che se comunicano degnamente: Et chi non potesse aldir mesa dica Tri pater noster et tre Aue Marie:

Cap. IV: *Dela electione del nostro Confessore et correctore, et de partiti che bano a afare in la compagnia.*

Lo Spirito sancto fauella per bocha del profeta et dice: Labia sacerdotis custodiunt sapientia, che tanto uol dire che le labia del sacerdote guardano la scientia, et perho da lui se uol domandar dela diuina leze et de la Sancta scriptura: perho che lui e angelo et ministro de Dio, acioche nostra compagnia habia continuamente a chi ricorrere per consiglio dela conscientia in tutti li casi che occurrer potesseno per esser amaestrati et perho deliberamo auere uno bono et dotto religioso il qual sia pastore dele anime nostre che mantegna la compagnia in pace et

quiete et amaistri de ogni bono costume et obseruantia deli nostri capituli. Sia Sopra de nui come el pastore sopra le pecore sue: La electione del quale se facia in questo modo: siano tenuti li nostri guuernatori far ragunar tutti li fratelli dela compagnia che sono in la cita de uicenza, et se alcuno fusse impedito a non poter uenire: Sia tenuto de necessita commeter la uoce sua in uno de fratelli a cui li uole, et tale commissione facta in presentia de uno deli guuernatori non siano de fraudate: Cum questo che chi ha una uoce commessa non ne possi hauer piu che la sua propria: et quella che gli ha sotto comessa; Et chi fusse absente de la Cita de Uicenza, possi se uol cometter simel uoce in simil modo: ma li absenti non siano constretti a commetterla in questo perche adicta electione ne interuengano tutte le uoce deli fratelli dela compagnia: Et cussi ragunati diuotamente comencino acantare: Ueni Creator Spiritus. mentes tuorum finito lo hynno se dicano li uerseti et la oratione de lo Spirito Sancto et una de sancto Hieronymo da poi se rechino quattro de piu nominati religiosi de bona uita che se trouano, et mettersi a partito luno et da poy laltro et quello che hauera piu faue negre sia nostro confessore: et sia confessore al beneplacito dela mazor parte secondo che per la mazor parte e stato facto.

Et ordinamo che il nostro confessore non si possi elezer di altra religione che di bona obseruantia regolare:

Et ordinamo che li nostri fratelli non si possano confessare da altro confessore che dal confessore nostro electo per la compagnia senza sua espressa licentia, o de uno deli guuernatori, et da lui rechino il segno in fede de esser confessati et contrafacendo ne siano grauemente puniti: Et se altramente fusse fatta la sopra dicta electione del nostro confessore sia ipsos facto nulla et non habbi ualor alcuno.

Cap. V: *Dela electione de tutti li ufficiali dela compagnia e de che tempo si hanno afare, et quanto dura lor officio:*

Considerate septem uiros ex nobis boni testimonij quos constituamus super hoc opus: Questa sententia e notata in li acti deli apostoli. La qual dice cussi: Considerate sette homeni de nui de bono testimonio. li quali nui constituamo sopra di questa opera: Et perho ordinamo per utile et bono gouerno dela nostra compagnia che quella habia sette ufficiali li quali habiano a guuernare tutta la compagnia. Et muteseno de tempo in tempo come qui de sotto sera de chiarato. In prima nui ordinamo che tri de dicti ufficiali si chiamino guuernatori li quali habiano a regere et guuernare tutta la compagnia cum ogni bono modo et costume liquali da tuti debiano esser honorati et obediti: Uno altro se domandi priore il quale facia residentia in logo de la compagnia per guuerno de le cosse spirituale et temporale: Laltro se domandi segretario che proueda a laltare: Laltro Camerlengo, ouer scriuano: che habia e tegna conto de le intrade et spese che se fanno per la compagnia: Laltro sia sopra la cura del spender et procurare per li infermi acceptadi per li guuernatori, et questi tali ufficiali o altri non habiano piu auctorita de quello che e dato per li guuernatori. Et chi se uolesse usurpare officio alcuno o uero auctorita siano puniti secondo lo Iudicio deli soprascritti guuernatori: Siano pregati tutti li dicti fratelli de fare officij, acio che la compagnia sia ben recta et guuernata et Jdio ne sia laudato el proximo consolato:

« Siano <sup>1</sup> tenuti li infermi de tenere uno libro nel quale scriua le necessita di poueri et miserabele persone et a questi tali sia facto elemosina, et nele tornate manifestare afratelli dicte necessita acio che faciano a loro elemosina: ».

<sup>1</sup> Accanto a queste una mano posteriore ha scritto: «non si legga perche cessa».

Anchora ordinamo chel Camerlengo scriua tutti li facti dela compagnia come intrata et la uscita de la compagnia Scriuer anchora tutti li partiti che si fano nela compagnia tute le elemosina che si fano nela compagnia e che se receuono et da chi: Scriuano anchora quelli che entrano nella compagnia quando moreno: quando per loro manchamenti fusseno priuati et cassi dela compagnia: